
 

DECRETO  Nº42 
DE 16 DE AGOSTO 2018 

                                               “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar que especifica” 
 
 
                                                        Valdir Aparecido Lopes, Prefeito Municipal de Piquerobi, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que a lei lhe confere, etc...   
 

DECRETA 
                                                                                    
Artigo 1º.)- autorizado pelo artigo 4º da lei 1861 de 28/11/2017, fica aberto na Contadoria Municipal um 
crédito  no valor de R 71.900,00 (Setenta e Um mil e Novecentos Reais), suplementar as seguintes verbas do 
orçamento vigente: 
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  2 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO   
28.843.0006.0.001.000  JUROS E AMORTIZACAO DA DIVIDA    
Suplementar   25  346907100000000 Principal Da Divida Contratual 

Resgatada 
  19.000,00  

Recurso:   1   TESOURO          
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  7 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.0012.1.045.000  CONSTRUCAO PREDIO UBS    
Suplementar   1.297  344905100000000 Obras E Instalacoes   100,00  

Recurso:   5   TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-

VINCULADOS 
         

Suplementar   1.298  344905100000000 Obras E Instalacoes   10.000,00  

Recurso:   1   TESOURO          
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  8 ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.0030.2.034.000  PROGRAMA AUXILIO ALIMENTACAO    
Suplementar   61  333903200000000 Material, Bem Ou Servico Para 

Distribuicao Gratuita 
  13.000,00  

Recurso:   1   TESOURO          
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  9 FUNDEB   
12.361.0031.2.035.000  PROGRAMA AUXILIO ALIMENTACAO    
Suplementar   70  333903200000000 Material, Bem Ou Servico Para 

Distribuicao Gratuita 
  28.000,00  

Recurso:   2   TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

VINCULADOS 
         

Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  20 ENSINO INFANTIL   
12.365.0032.2.036.000  PROGRAMA AUXILIO ALIMENTACAO    
Suplementar   512  333903200000000 Material, Bem Ou Servico Para 

Distribuicao Gratuita 
  1.800,00  

Recurso:   1   TESOURO          

 
§ unico)-o valor do presente crédito será coberto pela anulação total e/ou parcial das seguintes verbas 
abaixo discriminadas: 
 
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  2 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO   
28.843.0006.0.001.000  JUROS E AMORTIZACAO DA DIVIDA    
Reduzir   16  332902100000000 Juros Sobre A Divida Por Contrato   2.000,00  

Recurso:   1   TESOURO          
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  7 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   



10.301.0012.2.010.000  MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    
Reduzir   46  331901100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas -P Civil   10.100,00  

Recurso:   1   TESOURO          
10.301.0029.2.029.000  PROGRAMA AUXILIO ALIMENTACAO    
Reduzir   92  333903200000000 Material, Bem Ou Servico Para 

Distribuicao Gratuita 
  1.800,00  

Recurso:   1   TESOURO          
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  9 FUNDEB   
12.361.0015.2.013.000  MANUTENCAO DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL    
Reduzir   69  333903000000000 Material De Consumo   10.000,00  

Recurso:   2   TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINC          
Reduzir   71  333903600000000 Outros Servicos De Terceiros - P Fisica   2.000,00  

Recurso:   2   TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINC          
Reduzir   73  344905200000000 Equipamentos E Material Permanente   5.000,00  

Recurso:   2   TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINC          
Reduzir   1.160  331909400000000 Indenizacoes eRestituicoes Trabalhistas   24.000,00  

Recurso:   2   TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINC          
Órgão:  2 EXECUTIVO   
Unidade:  16 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   
15.452.0022.2.020.000  MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS    
Reduzir   110  331901100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas- P Civil   17.000,00  

Recurso:   1   TESOURO          

 
Artigo 2º.)-Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 16 de Agosto de 2018. 
 
 
 

Valdir Aparecido Lopes 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicado e registrado na secretaria administrativa nesta data e afixado em local de costume 
 
 
 

Angela Rodrigues Soares 
Encarregada de Secretaria 


